緑の環境クラブ通信 ２０２１年　４月　１日発行

　会員の皆様　お変わりなくお過ごしの事と拝察いたします。日本では２０２０年１月に始まったコロナ禍は、年が明けて桜が満開となった春を迎えても

収まるどころか第４波が押し寄せてきたとの報道が流れています。ワクチン接種を受けたという人もコロナウイルスに感染したという人も私の周囲には

見当りませんが、PCR検査の結果や変異株ウイルスの検査の結果などが毎日発表されていますので、まだまだCOVID１９は、私たち人間を標的に

する事を諦めてはいないようです。①密にならない、②換気を良くする、③外ではマスクを常時つける、これらの事を守っていきたいと思います。

　さて、【緑の環境クラブ】の２０２０年度下期の活動は、秋のキノコ観察会を三田緑の少年団のみなさんを迎えて開催しました。ドクベニタケ等、約5０

種類程のたくさんのキノコを採集出来ました。また松が丘小学校４年生を対象に里地里山を見学し、里山整備を体験する環境学習を座学含め３日間

にわたり行いました。後日、松が丘小学校の子供たちや校長先生、担任の先生から心のこもった感謝のお便りをいただいた事は本当に嬉しくボラン

ティア冥利に尽きることでした！　また１０月には北摂里山博物館運営協議会による里山大学の植生調査・管理保全に２日間にわたり協力しました。

この北摂里山博物館の事務局のおかげで、ホームページやブログで私たちの活動を発信出来ています事は有難く感謝に堪えません。更に上期では

有りますが、県立有馬高校の有馬富士公園での校外セミナーにて、里山整備実習の支援を行いました。この様にこの１年、コロナ禍の下、感染防止

に配慮しながら、緑の環境クラブは、何とか小学生・高校生・里山大学生への学習支援を実施する事が出来ました事はボランティア活動の意義を再

確認するものでした。

　県立有馬富士公園の春と秋のフェスティバルは中止となりましたが、マスクをつけて、ソーシャルディスタンスを取りながら、三田市有馬富士森林

公園の中の里山整備は続ける事が出来ています。登山道に倒れる危険のある枯れた松や風倒木の処理はずっと継続し、働くばかりではなく里山

の自然を楽しむ事もこれからはもっと行いたいと思っています。新しい仲間も３人増えました。法人会員の尼崎信用金庫のボランティア参加の皆さ

んも増えてきました。こんな時節柄だからこそ、空気の良い緑がいっぱいの有馬富士森林公園に会員の皆様も、どうぞお誘いあわせの上、遊びに

いらしてください！歓迎いたします！定例総会は、去年と同様、密を避けるため書面にて開催いたします。よろしくお願い申し上げます。

みなさまのご健勝を心からお祈りいたしつつ。 代表世話人　北田香菜子

令和２年度　下期の活動報告
★里山ふれあい森づくり作業　作業日数　３５日　作業延人数　３９８名　（１０／１　～　３／３１）　　　三田市立有馬富士森林公園内Ｄゾーン（９.９ﾍｸﾀｰﾙ）の

　　　　　　　　里山放置林を保全・整備しています。基本的には毎週水・土曜日にメンバーが集まり、枯松処理など、里山ふれあい森づくり作業を推進中です

▲令和３年３月１７日（水）：１６名のレギュラーメンバーが集合 ▲尼崎信用金庫三田支店の皆さんと枯松処理・笹刈り

▲登山道安全確保の為、この下期は枯松伐採に最大注力

★イベントの開催　①１０月２４日（土）きのこ観察会（総勢　４３名）　インストラクターの先生３名・緑の少年団２８名・三田市２名・緑の環境クラブ１０名

★里山体験学習支援　①１０月３日（土）北摂里山大学「植生調査」学習支援
　　　　　　　　　　　　　　受講生３１名、講師６名、スタッフ５名、緑の環境クラブ７名：総勢４９名 ①１０月２４日（土）きのこ観察会の集合写真

②１０月３１日（土）北摂里山大学「植生管理実習」学習支援
　　　　　　　　　 　　受講生約３０名・講師６名・スタッフ４名・緑の環境クラブ７名　総勢４７名

③１１月１１日（水）　松が丘小学校の川除エリアで里山学習支援　１５名、スタッフ　８名 　　松が丘小学校の里山学習支援は、３回実施

第１回は教室の講義「自然と里山と生活」について
第２回は左記の③１１／１１の「里山エリアの散策」
第３回は左下の④１２／９の「里山保全体験学習」

　　３月に校長先生・担任の先生・生徒さんから、里山
　　学習支援のお礼のお手紙を頂きました。

④１２月９日（水）　松が丘小学校の里山保全体験学習支援　１５名、スタッフ　９名

令和３年度上期の活動予定
・　４月以降　　　里山保全活動　：有馬富士森林公園及び周辺エリアでの 令和３年度も新型コロナウィルス感染症拡大防止の為、「緑の環境クラブ　第２４回

　　　　　　　　　　森林整備等　毎週水・土曜日に活動　７・８月は、活動休止　 定例総会：郵便方式に変更」　「４月度　春を食する会」の催しは中止。有馬富士公園

・　５月１１日　　有馬高校里山管理体験の支援　 春フェスティバル開催中止の為、「フェスティバル出店」　も中止します。

・　９月　　　　　　きのこ観察会　他に時期に植生・野鳥・昆虫等の観察会

　　緑の環境クラブ　≪事務局≫　三田市富士が丘６丁目２－１　岩橋幸一方　ＴＥＬ＆ＦＡＸ　：０７９－５６２－３４９３　　　クラブ通信……企画編集　　坂口卓明